[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 33/2022
Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, Franciele Viêro Godois, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Marcio Jose Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Magno Juliardi Gabert realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da Câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Após, passou-se a leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Pedido de Indicação nº 09/2022. Após, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo: Falou sobre as eleições e agradeceu à população que votou nos candidatos a deputados do PL como o Sanderson, Cherini e Marlon Santos, acredita que serão muito bem representados por esses candidatos. Destacou que quando os demais vereadores agradecem aos recursos recebidos, não se pode esquecer que esses vêm da esfera federal, ao seu ver o município nunca recebeu tantos recursos como agora. Comentou que é preciso, por parte do executivo e legislativo, fiscalizar as obras do recapeamento da VRS 825 para que façam de acordo com o projeto e entreguem um serviço de qualidade. Que a prefeitura estude uma maneira de aterrar algumas partes do acostamento da VRS 825 onde há valas muito grandes. Disse que vai continuar cobrando o fechamento da área da prefeitura onde a população usa para depósito de lixo, mas que agora acredita estar mais próximo de acontecer. Encerrou agradecendo mais uma vez aos votos para os seus deputados e que a população lembre de onde vem os recursos destinados para o município. Sadi Cogo: Falou sobre a retirada dos guarda-chuvas que faziam parte da decoração da praça, questionado pelo vereador Rodrigo na última sessão, os mesmos foram retirados porque alguns foram puxados e com isso irão trocar o fio por um mais resistente. Sobre a demora no atendimento da inspetoria, a informação que teve é que isso acontece devido à problemas com o sistema. Aparte do vereador Daniel que falou que há uma reclamação muito grande por parte dos funcionários sobre as condições dos computadores e que os mesmos precisam ser substituídos, pediu para que o executivo se possível faça essa troca das máquinas. Aparte do vereador Rodrigo que disse que seu questionamento na última sessão não foi sobre a demora e sim pelo horário de atendimento que dificulta a vinda do pessoal do interior e que sua sugestão foi para que um dia da semana pelo menos o atendimento seja realizado à tarde facilitando para esse público. Vereador Sadi retomou concordando com a sugestão, disse que vai passar para o secretário para ver o que pode ser feito. Parabenizou a direção e professores da EMEI pela organização do evento realizado no GNF Couro Cru, que contou com apresentações dos alunos e jantar em homenagem à família. Agradeceu a população que se fez presente na domingueira, parabenizou a administração e secretarias pela organização do evento que distribuiu cachorro-quente e refrigerante para as crianças e montou brinquedos infláveis. Falou sobre a primeira edição do brique da praça que ocorreu junto à domingueira, da importância desse tipo de evento para os produtores e comerciantes exporem seus produtos. Comentou a respeito das obras da pista atlética do Colégio José Benincá, que finalmente foram retomadas e logo ficará à disposição da comunidade. Sobre as obras do recapeamento da VRS 825 falou que o responsável pela obra esteve no executivo explicando como será a execução e como vai ficar, acredita no trabalho que será entregue e destacou a importância dessa obra para o município. Falou sobre as emendas recebidas e concorda com o vereador Daniel quando disse que nunca houve tanto recurso, porém no seu ponto de vista isso é graças ao setor de projetos da atual administração que trabalha constantemente na busca desses recursos. Márcio José Munareto: Falou sobre o recapeamento asfáltico e questionou o motivo do DAER estar tapando buracos na mesma VRS. Sobre o asfaltamento da rua Ipiranga, disse que a população cobra o término da obra e que já poderiam ter acabado, evitando maiores gastos. Pediu para que seja feita a restauração da pintura da faixa amarela dessa mesma rua, que se encontra apagada e as pessoas acabam não respeitando. Convidou para a festa na comunidade do Capão Grande no dia 16/10. Rogê Carlos Vencato: Parabenizou todas as crianças pelo seu dia comemorado no próximo dia 12/10, essas que serão o futuro do país. Mencionou que no dia 12/10 também é o dia de Nossa Senhora Aparecida padroeira do Brasil e pediu proteção à Ela para todo o país. Pediu para que sejam readequadas duas placas de sinalização, ambas na rua Voluntários da Pátria, que hoje se encontram em pontos que dificultam a visão e ocasionando transtornos ao trânsito. Falou sobre a domingueira da integração e a feira que aconteceram paralelamente no domingo, disse que esses eventos tem que acontecer mais vezes, pois a feira ajuda os feirantes a aumentarem sua renda. Comentou sobre as obras da pista e do campo de futebol que foram retomadas e que com certeza serão concluídas com êxito. Sobre o recapeamento, na sua visão foi uma luta difícil do executivo, do secretário Alesson e vice-prefeito Elton com os deputados para conseguir a realização dessa obra. Acredita que o recapeamento será bem feito, mas que o executivo ficará atento para que isso aconteça. Aparte do vereador Daniel que disse que espera que seja cobrado para que de fato a obra saia de acordo com o projeto, pois acredita que o projeto seja bom e que está no alcance do executivo e legislativo cobrar para que isso aconteça. Vereador Rogê retomou dizendo que o executivo está atento a tudo o que está acontecendo para garantir a boa execução da obra. Pediu para que assim que chegar os novos contêineres, que um seja colocado na rua Ipiranga entre o GNF Couro Cru e a Afic, pois devido aos eventos que acontecem nessas entidades há um acúmulo maior de lixo. Franciele Viêro Godois: Pediu para que seja feita a troca do mata-burro em frente ao clube do Planalto, limpeza em frente ao clube do bairro Centenário e para que a prefeitura verifique um buraco no calçamento da rua Ipiranga, na entrada do bairro Padre Abraão e faça os reparos necessários. Solicitou um pedido de informação para que seja feita a prestação de contas do CMD Nes e outro para descrever todas as pessoas contratadas pelo consórcio juntamente com os seus respectivos cargos e salários nos últimos três meses. Falou sobre a faixa elevada na rua Redênzio Frizzo, que devem aproveitar as obras no asfalto e fazer. Comentou sobre o discurso do vereador Sadi em relação aos projetos, disse que a administração passada não foi tão ruim como falavam pois vários projetos que chegaram agora foram cadastrados nessa época e citou o montante deixado em caixa pela administração passada que também contribui para o andamento dos projetos da atual administração. Falou sobre as obras da pista atlética e do campo de futebol que vai ficar bom e bonito, no entanto desconfia com relação à drenagem pois percebeu que tinha água acumulada depois da última chuva. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou a administração e secretarias pelo evento alusivo ao dia da criança, que teve também o passeio ciclístico, o brique da praça e a domingueira, destacou a importância desses eventos para a população. Falou sobre o pedido de indicação feito pela bancada do PDT que trata sobre a inserção da cultura tradicionalista gaúcha na rede de ensino municipal, que tem como objetivo enfatizar esses estudos nas escolas. Fez um pedido de providência para que seja refeito um mata-burro na propriedade do Sr Claudi Deponti, mas que também vai passar pessoalmente para a secretária responsável. Convidou para a festa na comunidade do Capão Grande no dia 16/10. Rodrigo Pivoto: Fez um pedido de providência para que seja feita uma revisão geral na iluminação pública, pois há muitas lâmpadas queimadas que precisam ser trocadas. Solicitou um pedido de informação com a prestação de contas do CMD Nes, onde no mesmo deve contar tudo o que foi arrecadado e gasto com as devidas notas fiscais. Falou sobre os projetos e que a administração passada era preocupada com esse departamento a ponto de propor que o cargo fosse ocupado através de concurso, sendo a proposta rejeitada pela bancada do PDT. Que não houve, no passado, tantos programas abertos pelo governo do Estado e que os projetos só são contemplados quando há esses programas, não tira o mérito do funcionário responsável, no entanto se não conseguissem seriam cobrados. Parabenizou a equipe responsável pelo setor. Parabenizou a todas as crianças pela passagem do dia 12/10, em especial ao seu filho Arthur. José Jucelino Franco: Parabenizou a todas as crianças pela passagem do dia 12/10. Convidou para a festa na comunidade do Curuçu no dia 16/10. Falou sobre a obra da adutora realizada pela Corsan, que o executivo está tomando providências com relação ao calçamento, que notificou a companhia pelo serviço não estar de acordo com o ideal e que a Agesan também está auxiliando nesse sentido. Comentou sobre a chegada de mais contêineres e propôs que o executivo estude a possibilidade de adquirir mais 10 contêineres, pois ao seu ver mudou muito a forma de recolher o lixo, deixando a cidade mais limpa e bonita. Parabenizou a administração e secretaria pela realização da domingueira e agradeceu a participação da comunidade, comentou sobre o brique da praça que foi um sucesso e as várias atrações que ocorreram. Falou sobre os recursos vindos para o município, que para esses virem precisa ter projetos que sejam encaminhados, que a atual administração conta com projetos em todas as áreas tendo uma equipe preocupada em trabalhar em busca desses objetivos. Comentou sobre as eleições e que a nível federal a disputa foi muito parelha no município, que cada um defende o seu lado porém não precisa haver discussões e ofensas nas redes sociais como vem acontecendo, pois se vive em uma democracia e cada um é livre para escolher seu voto. Falou sobre o recapeamento da VRS 825 que é uma obra licitada e que vai ser feita de acordo com a licitação, sendo fiscalizada, mas não impede que o executivo e o legislativo acompanhe fiscalizando também. Após, o Presidente da Câmara, Vereador Magno Juliardi Gabert solicitou que o vice-presidente da Mesa Diretora, Vereador Rodrigo Pivoto assumisse seu lugar na Presidência dos Trabalhos e fez o uso da Tribuna Livre: Magno Juliardi Gabert: Fez um pedido de providência para que realizem uma roçada às margens da estrada do Capão Grande, próximo à casa da Sra Márcia Manzoni. Falou sobre as fiações da rede de telefonia soltas no chão um problema recorrente em vários pontos da cidade, mencionou um poste que caiu e também ficou com os fios no chão durante todo o fim de semana.  Agradeceu a administração por atender seus pedidos de melhorias no cemitério e capela mortuária. Em seguida, passou-se à pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 74, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. “Altera Os Anexos Da Lei No 1.633, De 28 De Junho De 2016, Que Dispõe Sobre A Reestruturação E Gestão Do Plano De Carreira Dos Profissionais Do Magistério Público Do Município De Nova Esperança Do Sul, Estado Do Rio Grande Do Sul”. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 75, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022. “Altera Os Anexos Da Lei No 1.637, De 28 De Junho De 2016, Que Regulamenta E Estabelece Critérios E Procedimentos Para Avaliação De Desempenho Dos Profissionais Do Magistério Público Do Município De Nova Esperança Do Sul, Para Fins De Promoção Em Classes.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 81, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. “Abre Crédito Adicional Especial No Orçamento Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Exercício De 2022, E Dá Outras Providências.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 06, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. Dispõe Sobre A Criação No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul Do Projeto De Distribuição Anual De Kits De Material Escolar, Nas Escolas Da Rede Municipal De Educação, Às Famílias Beneficiadas No Cadastro Único. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 76 e do PROJETO DE LEI No 67, DE 03 DE SETEMBRO DE 2022. “Institui O Sistema Municipal De Desporto, E Lazer, Cria O Fundo Municipal Do Desporto E O Conselho Municipal Do Desporto, Do Município De Nova Esperança Do Sul, E Dá Outras Providências”. O projeto foi aprovado por unanimidade.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 77 e do PROJETO DE LEI No 70, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022. Autoriza A Contratação, Em Caráter Emergencial E Por Tempo Determinado, De 01 (Um) Servidor Para O Cargo De Serviços Gerais Para Atuar Junto À Secretaria Municipal De Educação E Cultura Do Município De Nova Esperança Do Sul, Rs. Vereadora Franciele pediu vistas do projeto, sendo concedida pelo presidente.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 78 e do PROJETO DE LEI No 73, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022. Estabelece Normas Complementares Às Diretrizes Curriculares Nacionais Para A Inclusão Da Educação Das Relações Étnico-Raciais E Do Ensino De História E Cultura Afro-Brasileira E Indígena Na Organização Curricular Das Instituições Pertencentes À Rede Municipal De Ensino De Nova Esperança Do Sul. O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 79 e do PROJETO DE LEI No 76, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022. Autoriza A Contratação Temporária, De Excepcional Interesse Público De 01 Professor De História, Com Carga Horária De 20 Horas Semanais, E Dá Outras Providências. O projeto foi aprovado por unanimidade. Após passou-se para o tempo de liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para homenagear a todos os professores e parabenizá-los pela passagem do seu dia, no próximo dia 15/10, exaltou a importância da profissão e os desafios enfrentados pela classe. Comentou sobre o projeto de iniciativa, em estudo, para homenagear as pessoas e empresas que se destacam na preservação do meio ambiente. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para Comentar sobre o discurso do vereador Jucelino no que diz respeito aos projetos e envio de recursos, disse que concorda quanto ao reconhecimento do trabalho executado, mas acredita também que deve ser reconhecido quando uma administração deixa recursos e pronta para trabalhar, como aconteceu com a administração passada. Parabenizou os organizadores do torneio de bochas da Afic, uma disputa de alto nível. Parabenizou todos os professores pelo seu dia e destacou a importância da valorização dessa classe. Daniel Walter Frizzo usou o tempo de liderança do PL para parabenizar a todas as crianças e aos professores pela passagem dos seus dias, disse que as crianças juntamente com os professores são o futuro do país. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Magno Juliardi Gabert. Nova Esperança do sul, RS, 10 de outubro de 2022.
____________________________                   _________________________
       Magno Juliardi Gabert                                         Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
7

_93412952